
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

nº 2440/2017 – DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM DOLGLAS DA 
CRUZ SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM DOLGLAS DA CRUZ SILVA, do Polo de Marabá/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM DOLGLAS DA CRUZ SILVA, do Polo 
de Marabá/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244362
Portaria nº 3530/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM LUIS RICARDO 
LEAL BARROS; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM LUIS RICARDO LEAL BARROS, da Academia de Polícia 
Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, inciso 
IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de 
outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM LUIS RICARDO LEAL BARROS, 
da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244368
Portaria nº 3319/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR, a Portaria nº 2946/2017 – DP 2, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.458 e no Boletim Geral nº 175/2017 
– PMPA, que colocou a disposição e agregou o 2º SGT PM RG 
14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, á disposição do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará.
Art. 3º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 14630 LÚCIO ELIAS PEREIRA 
DE ALMEIDA, lotado no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
em razão de se encontrar à disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244377
Portaria nº 3318/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
895/2017 – PGJ-MPPA, de 06 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 39911 ÉDDI SILVAN NUNES CARDOSO, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39911 ÉDDI SILVAN NUNES 
CARDOSO, na Academia de Polícia Militar da PMPA, sediado no 
município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244392
Portaria nº 3521/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2423/2017 – DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, 

que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM MARQUES 
RODRIGUES CARDOSO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM MARQUES RODRIGUES CARDOSO, do Polo de Marabá/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM MARQUES RODRIGUES CARDOSO, 
do Polo de Marabá/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244788
Portaria nº 3523/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2440/2017 – DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM DOLGLAS DA 
CRUZ SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM DOLGLAS DA CRUZ SILVA, do Polo de Marabá/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM DOLGLAS DA CRUZ SILVA, do Polo 
de Marabá/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244792
Portaria nº 3527/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM CAMILLO 
GABRIEL MOTTA DA COSTA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM CAMILLO GABRIEL MOTTA DA COSTA, da Academia de 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM CAMILLO GABRIEL MOTTA DA 
COSTA, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244796

Portaria nº 3532/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2455/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM CLAÚDIO 
RICARDO GARCIA DA SILVA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM CLAÚDIO RICARDO GARCIA DA SILVA, da Academia de 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM CLAÚDIO RICARDO GARCIA DA 
SILVA , da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244800

Portaria nº 3321/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3006/2017 – DP2, de 19 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 38846 AMANDA SAMELA DA 
SILVA GONÇALVES ALENCAR, à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 38846 AMANDA SAMELA DA 
SILVA GONÇALVES ALENCAR, lotado na Diretoria de Ensino e 
Instrução, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244772
Portaria nº 3552/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2464/2017 – DEI/Expediente, de 31 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM GELBSON ALVES 
MOREIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM GELBSON ALVES MOREIRA, do Polo de Santa Izabel/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM GELBSON ALVES MOREIRA, do Polo 
de Santa Izabel/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie 
a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 245233
Portaria nº 3340/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3003/2017 – DP2, de 20 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 32894 JONAS GOMES 
PINHEIRO, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 32894 JONAS GOMES 
PINHEIRO, lotado na CIPOE/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 244404
Portaria nº 3522/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2429/2017 – DEI/Expediente, de 27 de outubro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM FELIPE EDUARDO 
SILVA DE SOUSA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM FELIPE EDUARDO SILVA DE SOUSA, do Polo de Parauapebas/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 


